



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月8日

上場会社名 日産車体株式会社
 コード番号 7222 URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 木村 昌平
 (氏名) 牛込 正明
 配当支払開始予定日
 TEL 0463-21-8001
 平成29年12月1日

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	290,657	20.2	4,069	44.3	4,306	40.6	△248	—
29年3月期第2四半期	241,889	△4.4	2,821	△37.4	3,064	△35.2	1,364	△56.9

(注)包括利益 30年3月期第2四半期 116百万円 (△93.7%) 29年3月期第2四半期 1,835百万円 (△46.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	△1.72	—
29年3月期第2四半期	9.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	273,293	164,110	60.0	1,211.56
29年3月期	294,476	179,376	60.9	1,212.58

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 164,110百万円 29年3月期 179,376百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.50	—	7.50	13.00
30年3月期	—	6.50	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	6.50	13.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	640,000	13.1	12,500	2.5	13,100	3.1	5,400	△34.3	38.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期2Q	157,239,691 株	29年3月期	157,239,691 株
30年3月期2Q	21,786,117 株	29年3月期	9,309,545 株
30年3月期2Q	144,365,391 株	29年3月期2Q	147,930,187 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	7
連結製品別売上高	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間に当社が日産自動車(株)から受注している自動車は、中近東向けの「パトロール(Y61)(Y62)」等の減少があるものの、昨年6月に生産を開始した北米向け「アルマーダ」、北米向け「インフィニティQX80」の増加などにより、売上台数は前年同期と比べ10.4%増加の112,452台、売上高も20.2%増加の2,906億円となりました。営業利益は売上高の増加等により前年同期と比べ44.3%増加の40億円、経常利益は40.6%増加の43億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純損益は、「リコール関連費用」45億円を特別損失に計上したことなどにより2億円の損失となりました。なお、「リコール関連費用」は本年9月、国土交通省の指摘により、車両製造の最終工程となっている完成検査工程において不適切な取扱いが判明し、日産自動車(株)がリコールの届出を実施したことに伴い、当社製造のリコール対象車種に係る再点検費用を現在入手可能な事実と状況に基づき、特別損失に見積り計上したものです。当該見積額は日産自動車(株)との協議を経て最終的に確定するものであります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ220億円減少の2,149億円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少119億円、預け金の減少133億円、仕掛品の増加20億円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ8億円増加の583億円となりました。

この結果、総資産は前連結会計年度末と比べ211億円減少の2,732億円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ55億円減少の949億円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少93億円、未払法人税等の減少22億円、流動負債・その他に含まれる未払費用の増加43億円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ3億円減少の142億円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ59億円減少の1,091億円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ152億円減少の1,641億円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による利益剰余金の減少2億円、剰余金の配当による減少11億円、自己株式の取得による減少142億円、退職給付に係る調整累計額の計上による増加3億円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月11日の「平成29年3月期 決算短信」での業績予想を変更しております。詳細につきましては、本日平成29年11月8日に公表いたしました「特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	335	581
受取手形及び売掛金	92,313	80,336
仕掛品	3,174	5,236
原材料及び貯蔵品	2,364	3,186
預け金	134,196	120,857
その他	4,601	4,764
流動資産合計	236,986	214,962
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,615	11,587
機械装置及び運搬具(純額)	17,694	17,133
工具、器具及び備品(純額)	6,298	6,611
土地	15,684	15,684
建設仮勘定	1,751	3,101
有形固定資産合計	53,044	54,117
無形固定資産	1,060	975
投資その他の資産	3,385	3,238
固定資産合計	57,489	58,331
資産合計	294,476	273,293
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	68,625	59,322
未払法人税等	2,633	337
製品保証引当金	138	171
その他	29,114	35,085
流動負債合計	100,512	94,917
固定負債		
製品保証引当金	174	203
退職給付に係る負債	10,379	10,200
その他	4,032	3,862
固定負債合計	14,586	14,266
負債合計	115,099	109,183
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,904	7,904
資本剰余金	8,517	8,517
利益剰余金	173,804	172,446
自己株式	△8,362	△22,635
株主資本合計	181,864	166,233
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△2,487	△2,122
その他の包括利益累計額合計	△2,487	△2,122
純資産合計	179,376	164,110
負債純資産合計	294,476	273,293

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	241,889	290,657
売上原価	235,628	283,007
売上総利益	6,260	7,649
販売費及び一般管理費	3,439	3,579
営業利益	2,821	4,069
営業外収益		
受取利息	166	157
固定資産賃貸料	100	102
その他	66	96
営業外収益合計	332	356
営業外費用		
支払利息	21	22
固定資産賃貸費用	39	56
自己株式取得費用	-	23
その他	28	17
営業外費用合計	89	119
経常利益	3,064	4,306
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	102	80
リコール関連費用	-	4,584
退職特別加算金	1,028	-
特別損失合計	1,131	4,664
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	1,933	△357
法人税等	569	△108
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,364	△248
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,364	△248

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,364	△248
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	471	364
その他の包括利益合計	471	364
四半期包括利益	1,835	116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,835	116
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,933	△357
減価償却費	4,810	4,998
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△276	△178
受取利息及び受取配当金	△168	△160
支払利息	21	22
固定資産売却損益(△は益)	△0	△0
固定資産除却損	102	80
リコール関連費用	-	4,584
売上債権の増減額(△は増加)	△6,100	11,977
たな卸資産の増減額(△は増加)	△27	△2,884
仕入債務の増減額(△は減少)	6,820	△7,712
その他	706	△435
小計	7,820	9,933
利息及び配当金の受取額	177	163
利息の支払額	△22	△22
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,799	△2,341
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,176	7,732
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△2,380	△3,417
固定資産の売却による収入	3	0
貸付金の回収による収入	0	1
有形固定資産の除却による支出	-	△55
その他	△31	6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,408	△3,463
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△961	△1,109
自己株式の取得による支出	△0	△14,273
リース債務の返済による支出	△1,324	△1,979
その他	△1	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,288	△17,363
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,480	△13,093
現金及び現金同等物の期首残高	124,167	134,532
現金及び現金同等物の四半期末残高	125,648	121,438

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年7月31日開催の取締役会決議に基づき、自己株式12,476,500株の取得を行っております。この結果、当第2四半期連結累計期間において、自己株式が14,273百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が22,635百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. その他

連結製品別売上高

区分	前年同四半期 平成29年3月期 第2四半期		当四半期 平成30年3月期 第2四半期		増 減	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
乗用車	台 47,438	百万円 144,292	台 62,928	百万円 199,260	台 15,490	百万円 54,967
商用車	41,425	59,541	37,843	57,162	△3,582	△2,378
小型バス	13,006	24,775	11,681	22,970	△1,325	△1,805
部品売上・その他	—	13,280	—	11,264	—	△2,015
合 計	101,869	241,889	112,452	290,657	10,583	48,768

2017年度 上半期決算 参考資料

2017年11月8日
日産車体株式会社

連結

(単位：億円)

	当上半期実績 '18年3月期	前上半期実績 '17年3月期
売上高	2,906.5 (20.2%)	2,418.8 (▲4.4%)
営業利益	40.6 (44.3%)	28.2 (▲37.4%)
経常利益	43.0 (40.6%)	30.6 (▲35.2%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	▲2.4 (－)	13.6 (▲56.9%)
増減要因 (営業利益)	(増益要因) 億円 台数・構成差 16 合理化 19 (減益要因) その他 ▲23 計 12	/
(親会社株主に帰属する四半 期純利益)	リコール関連費用計上 ▲45億円 他	
配当金 (円/株)	中間 6.5円	中間 5.5円
設備投資	60	35
減価償却費	49	48
ネットキャッシュ	1,214	1,256
売上台数	千台	千台
乗用車	63 (32.7%)	48 (▲11.5%)
商用車	38 (▲8.6%)	41 (3.1%)
小型バス	11 (▲10.2%)	13 (15.2%)
計	112 (10.4%)	102 (▲3.0%)

* ()内は対前年同期増減率